[این اثر را احمد سمعی به فارسی ترجمه کرده و به عنوان داتا گنج بخش، زندگینامه و تعالیم شیخ ابوالحسن علی بن عثمان هجویری از مؤسسه فرهنگی منطقه‌ای، تهران در ۱۳۴۹ ش منتشر شده است. مترجمان.]

۳. رساله ابدالیته، شماره ۱۷۷۴، نسخه دیوان هند، لندن، با کشف‌المحجوب. [رساله ابدالیته چرخشی به تصحیح محمد نذیر رانجها، در اسلام‌آباد، ۱۳۹۸/۱۹۷۸ چاپ شده است. مترجمان.]

۴. مفتی غلام سرور [لاهوری در خزینة الاصفیاء] در ترجمه هجویری از این اثر خطی که نسخه‌های آن در دست هست - استفاده کرده است.

۵. ریاض الاولیاء، نسخه خطی کتابخانه اصفیه [حیدرآباد دکن]، شماره ۱۱۵.

بدین گونه آورده است: علی بن عثمان بن علی بن عبدالرحمان بن شاه شجاع بن ابوالحسن علی بن حسین اصغر بن زید شهید بن امام حسن (ع) بن حضرت علی (ع).^۶

[مطابق است با چاپ تاشکند، ۱۳۳۱ هـ، ص ۵،

جامی هروی منسوب شده است.

خلاصه، همان‌گونه که کتب کهن تاریخی درباره تاریخ تولد و شرح احوال هجویری هیچ نوع رهنمونی نمی‌کنند، درباره تاریخ دقیق ورود او به لاهور نیز اطلاعی به دست نمی‌دهند و مورخان به حدس و گمان روی آورده‌اند. مثلاً:

رای بهادر کنهیا لال (نگارش ۱۳۰۱ هـ / ۱۸۸۴ م) بدون ذکر مأخذ نوشته است که هجویری با سلطان مسعود پسر سلطان محمود به لاهور وارد شد.^{۵۶} و سید محمد لطیف در تاریخ لاهور - کتابی که به زبان انگلیسی در ۱۰-۱۳۰۹ هـ / ۱۸۹۲ م نوشته شده است - تاریخ ورود هجویری به لاهور را در سال ۴۳۱ هـ تعیین کرده است.^{۵۷} آنجا که می‌نویسد هجویری همراه با سپاه سلطان مسعود در ۴۳۱ هـ به لاهور وارد شد. سید محمد لطیف، با تعیین تاریخ، این سال قیاسی را مشکوک تر ساخته است. زیرا سلطان مسعود در سال ۴۳۱ هـ دلمشغولی داشته و در آن سال ترکانه‌ها به کشورش حمله کردند و او را شکست دادند.

بعد چهارده سال در سلطنت سلطان ابراهیم غزنوی به تاریخ چهارصد و شصت و پنجم [کذا] هجری در لاهور ودیعت حیات سپردند.»^{۵۹} وقتی گفته می‌شود که هجویری واپسین سالهای زندگیش را در لاهور به سر برده^{۶۰}، سالی را که گنیش داس نوشته است - ۴۵۱ هـ - باید ترجیح داد. اگر ۴۵۱ هـ را قیاس بگیریم، پس هجویری به هنگام جلوس سلطان ابراهیم ظهیرالدوله بن مسعود بن محمود غزنوی به لاهور وارد شد. لین پول ۴۵۱ هـ / ۱۰۵۹ م را سال جلوس ابراهیم نوشته است.^{۶۱} اما، اینجا اشکالی پیش می‌آید که طبق روایت خزینة الأصفیاء مراد هجویری، شیخ ابو الفضل محمد بن حسن ختلی، در ۴۵۳ هـ فوت کرد و به قول ذهبی او در ۴۶۰ هـ درگذشت و وفات او

۵۶. تاریخ لاهور، لاهور، ۱۸۸۴ م، ص ۹۱.

۵۷. سوانح داتا گنج بخش، تألیف محمد دین سابق الذکر، ص ۲۷.

دیوگان، که مقاله‌ای درباره کشف المحجوب نوشته است، سال طبع آن را ۱۲۸۳/۸۷۴ دانسته است.^{۱۱۲}
۲. طبع مطبع بهاول پور، لاهور، بدون تاریخ، ۳۲۸ صفحه، در این چاپ پاورقیهای طبع مطبع پنجابی - سابق الذکر - عیناً نقل و اقتباس شده است، گویا تجدید طبع همان نسخه است. این چاپ را که من در دست دارم فاقد ضبط سال طبع است، اما دیوگان سال طبع آن را ۱۳۲۱/۱۹۰۳ نوشته است.^{۱۱۳}
۳. طبع مطبع سلیمانوف، سمرقند، ۱۹۱۲/۱۳۳۰، در خاتمه طبع شرح حال هجویری از سفینه الاولیاء تألیف محمد داراشکوه نقل شده است.
۴. طبع مطبع اسلامیة استیم، لاهور، ۱۳۴۲/۱۹۲۳، ۳۲۹ صفحه، به تصحیح سید احمد علی‌شاه استاد دانشکده اسلامیة، لاهور، تجدید طبع نسخه‌های ۱ و ۲ - سابق الذکر - است. در خاتمه طبع شرح حال هجویری به قلم منشی حبیب‌الله، به زبان فارسی اضافه شده است. این نسخه در همان سال تجدید طبع هم شده است.
۵. طبع مطبع رفاه عام استیم، لاهور، ۱۳۵۰/۱۹۳۱، ۳۲۸ صفحه [به تصحیح محمدحسین فاضل دیوبند].
۶. طبع لنینگراد، ۱۳۴۴/۱۹۲۶، ۶۰۷ صفحه با فهرس، به تصحیح والناتین ژوکوفسکی (م ۱۹۱۸ م)؛ مقدمه به زبان روسی به ضمیمه هشت فهرست. این طبع بر سایر چاپها رجحان دارد.
۷. انتشارات امیرکبیر، تهران، ۱۳۳۶ ش / ۱۹۵۷ م، تجدید طبع نسخه ژوکوفسکی است با این امتیاز که مقدمه ژوکوفسکی از روسی به فارسی ترجمه شده است و محمدلوی عباسی با افزودن دو مقاله در ابتدا - یکی: «تجلیات تصوف ایرانی»؛ دیگری: «تحقیقات نوین راجع به کشف المحجوب» - اهمیت آن را دوچندان کرده است. چون طبع لنینگراد فقط ۲۵۰ نسخه تیراژ داشته و حکم نادر و نایاب را دارد، تجدید طبع آن در تهران، جای خالی آن را پر کرده است.

112. Journal Asiatic Society of Bengal, Calcutta, vol.8, 1942.

۱۱۳. همانجا.

۸. طبع مطبع نامی، لاهور، [۱۳۸۰هـ / ۱۹۶۰م]، ۳۲۸ صفحه، با فهرس مشروح ابواب و فصول در خاتمه در ۲۸ صفحه، از نظر صحت چندان اعتبار ندارد.
۹. طبع مطبع نوای وقت، لاهور، ۱۳۸۷/۱۹۶۷، ۴۸۱ صفحه، به اهتمام احمد ربّانی، مبتنی بر نسخه خطی کتابخانه مولوی محمد شفیع، لاهور. ادّعی ناشر که این نسخه به خط بهاء الدّین زکریای ملتانی (م ۶۶۶هـ) بوده، صحت ندارد؛ اما از نظر صحت املائی بر چاپ سمرقند برتری دارد. ۱۱۴

استدراک

رضا پورجوادی

۱۱۴. [علاوه بر چاپهایی که مذکور شد، چند چاپ دیگر نیز در دست است، از جمله: (۱) تهران، ۱۳۳۷ش، به تصحیح علی قوم، مبتنی بر نسخه خطی کتابخانه مهدیقلی هدایت؛ مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام آباد در ۱۳۹۸/۱۹۷۸ آن را تجدید طبع کرده است؛ (۲) نسخه ژوکوفسکی (بدون مقدمه روسی) با مقدمه فارسی دکتر قاسم انصاری راکتانفروشی طهوری، تهران چندین بار افست کرده است؛ (۳) لاهور، ۱۹۸۲/۱۴۰۱، به اهتمام حاج خوشی محمد، ۷ + ۵۸۴ صفحه، چاپ عکسی نسخه خطی قرن یازدهم - دوازدهم است، اما ناشر آن را نسخه مؤلف می داند؛ (۴) اسلام آباد، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، ۱۹۹۵/۱۴۱۶، به تصحیح دکتر محمدحسین تسبیحی رها، ۳۰ + ۶۹۷ + ۱۵ ص به ضمیمه فهرس هشتگانه، متن التقاطی است با کمک نسخه‌های خطی و چاپهای پیشینان. با وجود چاپهای متعدد و مختلف که تاکنون از کشف‌المحجوب ارائه شده است، هنوز جای چاپ جدید انتقادی در قلمرو زبان فارسی خالی است.